PROCURACAO AD-JUDICIA

- OUTORGANTE:

MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA, brasileira, viuva, Técnica de
Enfermagem, portadora do documento de identificagio RG sob n°
1.202.026 - 2° via, SSDS-PB, CPF n° 581.930.064-53, residente e
domiciliada a Rua Peru, n° 22, Bairro Nacées, na cidade de Guarabira,
CEP n° 58.200-000, Estado da Paraiba.

- OUTORGADOS:

Dr. JOSEABNER BARBOSA LOPES, inscrito na OAB/PB sob o n°
25.123, portador do CPF n° 096.950.324-51 e Dra. MARIA
KAROLINNY DA SILVA PEREIRA, inscrita na OAB/PB sob o n°
27.193, portadora do CPF n° 080.459.204-75, com escritério
Profissional na Rua Colombia, 84, Bairro das Nacdes, na Cidade de
Guarabira, Estado da Paraiba.

- PODERES:

Pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado AMPLOS
PODERES para o foro em geral, com clausula ad-judicia et extra, em
qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de
direito, as agoes competentes e defendé-lo nas contrarias, inclusive em
qualquer distritos policiais ou 6rgao da administracao publica, seguindo
umas e outras, até final decisdo, usando os recursos legais e
acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, PODERES ESPECIAIS para
receber citacao inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido,
desistir, renunciar ao direito sobre que se funda a acédo, transigir,
firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitacdo, podendo agir
em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou
separadamente com o substabelecido.

- DA JUSTICA GRATUITA:

Declaro que néao posso suportar as despesas processuais decorrentes
desta demanda sem prejuizo do meu préprio sustento e de minha
familia, sendo, pois, para fins de concessédo do beneficio da gratuidade
de Justica, nos termos da Lei 1.060/50, pobre no sentido legal da
acepcgao.

Guarabira/PB, 24 de setembro de 2019.

Aty dg ok Tz f/ag//y

MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA (OUTORGANTE)

{
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zo:m,a)ﬂ_) DA PENHA FERREIRA DA SILVA

FILIAGAD
JOSE FERREIRA DA SILVA
MARIA DAS NEVES SILVA

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO

PIRPIRITUBA-PB 03/12/1959

DOG ORIGEM
CERT. CAS. G/ AVERB. N*10700 - LIV.68 - FES 085 - CARTORIO

GUARABIRA-PB
CPF
581.930.064-53

v
p://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19122117471456100000026304426
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05/04/2019

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 092.229.074-18

Nome: CICERO ROSAS SIQUEIRA

Data de Nascimento: 11/12/1987
Situagdo Cadastral: TITULAR FALECIDO
Data da Inscrigdo: 20/11/2007

Digito Verificador: 03

ATENGAO: consta, na base de dados da Receita Federal do Brasil, a informag&o de falecimento do
titular deste CPF.
Ano de obito: 2018

Comprovante emitido as: 13:45:09 do dia 05/04/2019 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 6D90.B6D1.2799.814F

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscri¢do no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Usudrio: na

Sinistros
Agbes | Resumo.
Aviso Seguradora Lider || Aviso Seguradora Lider sini
Filtros | | 1dentificacio U Vitima || Sinistro || Pessoas || Documentos | Portador ‘[ Condusdo | \f2/2
Buscar processo " |
o
| Legenda Morte Sinistro Referéncia
Fnallzada = = | crrde= Vitima: CICERO ROSAS SIQUEIRA
Préprio Data de nascimento: 11/12/1987
CPF: 092,229.074-18
Vitima * ’
CICERO RQ Data do sinistro: 10/10/2018 {
Data de nasd Nimero do sinistro: 3180562126 Sequéncia: 001
11/12/1983 Seguradora: 3271 .. Dependéncia: 0800
Natureza; Morte
Cédigo de Regulagdo: Pendente
Existe o sinistro referenciado cadastrado, natureza morte. Encaminhar reclamante a '
seguradora receptora referenciada.
|
|
|
Fechar 1 '
|
Préximo Cancelar
Acdes | Pagina |1 del | || Mostrando 1 item de 1

RECEBIDO
18 JuL 2018

Seguradora Lider DPVAT]
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Seguradora -1/|

LIDE

Administradora do Se

Seguradora Lider do Consérci; do Seguro DPVAT S.A
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br

Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower
Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000

Rio de Janeiro, 27/08/2019
DPVAT/SIN - 04466/2019

Para: MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA
RUA PERU, 22

NACOES

GUARABIRA - PB

58200-000

REF: DEVOLUGCAO DE DOCUMENTOS - PROJETO CORREIO
SEDEX N° S1691059282BR E S1691056900BR
VITIMA: CICERO ROSAS SIQUEIRA

Prezado(a) Senhor(a), MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA

Foram protocolados nos Correios documentos relativos ao acidente ocorrido com o(a) Sro(a).
CICERO ROSAS SIQUEIRA, porém ap6s analisarmos cuidadosamente toda documentagido
apresentada, constatamos que consta em nossos registros que este mesmo sinistro foi avisado pela
Consorciada e que a documentagéo apresentada na mesma, caracterizava unicamente o(a) JOANA
LUIS DO NASCIMENTO como beneficidrio(a), sem qualquer indicativo de  outro
deixado pela vitima.

Sendo assim, a Seguradora liquidou o sinistro de boa fé¢ em favor daquela requerente.

Considerando que diante do fato novo, documentos indicando Vsa. como COMPANHAEIRA da
vitima, ficamos impossibilitados de indeniza-lo(a), face ao mencionado acima. Sugerimos que entre
em contato com o(a) Senhor(a) JOANA LUIS DO NASCIMENTO na tentativa de reaver sua parte.

Aproveitamos a oportunidade para retornar com a documentagdo anexa, a qual nos foi apresentada
para abertura do sinistro.

Finalizamos, informando que a Seguradora Lider encontra-se a disposi¢do pelo SAC DPVAT 0800
022 12 04.

Atenciosamente.

DSB
Anexo: conf. texto

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.
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" Correlos AVISO DE TENTATIVA DE ENTREGA

Prezado usuario:
O carteiro responsavel pel dlstrlb). s;ao do EICIllarla nesse endereco tentou

entregar o seu objeto em -fll_[l

Informamos que apos a

Y-
Destinatario: A~ o2 Yiaha Servigo:
Enderego: Pg,ﬁ Jd 22 N° do Objeto: V€V G 6402641

3O hs, sendo a (f/ 2.) tentativa.
tentativa, o objeto podera ser devolvido ao remetente.

Caso prefira receber na UNIDADE, estamos a sua disposicio,
com prazo limitado, no horario das 15:00 as 17:00h.
UNIDADE DE DISTRIBUIGAO GUARABIRA - (83) 3271-4301
R. AUGUSTO DE ALMEIDA, 39 CENTRO CEP 58200-000 GUARARBIRA PB
www2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/ App SRO MOBILE

B! Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:18

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19122117471754000000026304431
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; SECRETARIA DE ESTADQ DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL
GOVERNO ) INSTITUTO 3& POLICIA CIENTIFICA - IPC
DA PARAIBA NUCLEO DE POLICIA CIENTIFICA DE GUARABIRA ~ NPC-GE R
N

ATO DECLARATORIO PARA SEGURO DPVAT

Declaro a pedido do interessado (a) Maria da Penha Ferreira da Silva, inscrito (a)
no RG n° 1.202.026 ¢ CPF p° 581.930.064-53, conjuge da vitima Cicero Rosas Siqueira
falecido em 10/10/2018, que conforme consta em nossos registros e laudo cadavérico
emitido pelo Perito (a) Oficial Médico Legal Rayssa Dantas de Azevedo Almeida, CRM
Matricula 168.223-7, o de cujus supracitado foi vitima de acidente de transito no referido
municipio de Cuitegi/PB, transferido e necropsiado neste NUMOL JOAO PESSOA em
11/10/2018.

U2

Michelle Isola Gomes

CHEFE DO NUMOL GB
Mat. 159.949-6

e S x = SR — - =
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e, | e MM |

GUARABIRA-PB FONE/FAX: CHAVE DE ACES50
2515 0922 3929 2700 0157 5500 1000 0005 6810

87-32711234/ 87-32711234 0 - ENTRADA
WEBSITE: E-MAIL: 1 - safpa ‘:91 313t96d _———— e
tigbagaliancamotoshonda.com.br onsulta de autenticidade no portal naciona
- N? 000.000.568 | ga NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
SERIE: 1 - . site da Sefaz Autorizada

JFOLHA 1 / 1

(VATUREEA DE OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE VEICULO 0 KM 1325150014923911 10/09/2015 10: 56: 21 J
SCRICN IRSC, ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. : G
16.251.355-0 I 122.392.927/0001-57

DESTINATARIO / REMETENTE = i
WOME / RAZAO SOCIAL Ry [/ CPF DATA DE EMISSAO
MARIA DA PENHA FERREIRA FIGUEREDO i 1581.930.064-53 10/09/2015 .
(mmEREgo BATRRO /' DISTRITO cep DATA DA ENTRADA / SAIDA
RUA PERU, 22 . NQRDESTE 1 158200—000 l
[woxcirzo FOHE / ¥AX AL > ur INSCRIGAO E8TADUAL HORA DA SAIDA S &
GUARABIRA |83-32712238 ee | )
FATURA / DUPLICATA X
(FATURA N°: 1715 - Valor Fat.: 10.400,00) Dup.: 1715/01 Venc.:10/09/2015 Valor:2.000,00
Dup.: 1715/02 Venc.:20/09/2015 Valor:8.400,00 )
DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICM3 VALOR DO ICHS BASE DE CALCULO ICHS ST VALOR DO ICM3B SUBSTITUIGAD - |VALOR TOTAL DOS
oo[ o,ool 0,00 0,00 10.400, 00
VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO GOTRAS DESPESAS ACEEDORIAS  |VALOR TOTAL DO I¥Z VALOR TOTAL DA NOTA
L 0,001 0,00[ 0,00[ 0,00 . 0,00 10.400,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS - et
WoME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO U ops [ CPT
Sem Frete } 2 cesrmuaniaco E]I [
EXDEREGO MUNICIPIO (3 INSCRIGAD ESTADUAL
PB
| QUANTIDALS zapECIE HARCA NOMERO PESO BRUTC RSO LIQUIDO
1| 1 I 124, oool 124,000
DADOS DOS I'PODUTOS / SERVICOS 7 .
coDIGO FROD. DESC. PRODUTOS/SERVICOS | WM / 3W | CST| cIoP | UM QUANTIDADE VALGR (WITARIO  [vALOR DEsc. | VALGR YOTAL | - BC.IOE . VALOR ICMS | VALOR IPI ,ﬁ —
KF1710FRB12130 | HONDA MOTOS/PCX 150 §7112020| 060 5405 | UN 1,000 10,400, 00) 5,00} 10.400,00[ * 0,00 0,00 0,00| 0,20| 0,00
Chassi.......: 9C2KF1710FR812130 N°® Motor....: KF17E1F812130 . Marca / Modelo: HONDA MOTOS/PCX 150
COL..vvvsss--i ERETA Renavam.....: 003505 Espécie..... ..t PASSAGEIRO
Cilindradas..: 152,9 HPuvavasanse : 13,6 Combustivel...: GASOLINA
CMKG (Torgue): 1,41kgf.m Placa.....+-3 Ano Fab/Mod...: 2015/2015
Tipo Veiculo.: MOTOCICLO Tipo Pintura: S6lida Serial (Série): OFR812130 Distancia entre eixos (mm): 1315
cArcuLo o I SSQW
THSCRIGAD MUNICIPAL (VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALGR DO ESSQN
3081 0,001 0,001 0,00
DADOS ADICIONAIS
RESERVADO AQ FISCO

COMPLEMENTARES
peclaramos ter vendido o veiculo sem Reserva de pominic e com Alienagao Fiduciaria a favor de BANCO
HONDA. Trib. Aprox. R§ 135,20 Federal e 187,20 Estadual RG: 1202026. proposta: 000000205
vendedor: 0042 — ELIMAR MATIAS RODRIGUE FILHO CPF: 700.453.174-02 NF Origem: 003947865/27
- 24/08/20135
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DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORDEM DESERVIGO

NAO E DOCUMENTO FISCAL -NAO E VALIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE
MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO
IDENTIFICAGAO DO ESTABELECIMENTO EMITENTE: N° Controle Interno: 00022848 - Fechada Folha: 1 de 1
PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA.
AVENIDA PADRE INACIO DE ALMEIDA, 345 - CENTRO CONDIGAO PAGAMENTO: A vista *2 2 8 4 8 *
CEP: 58200-000 - GUARABIRA/PB DATA EMISSAQ: 19/07/2018 08:29
= . TEL:(83)32712030 FAX: (83) 32712939 DATA FECHAMENTO:  19/07/2018 15:38
E-MAIL: tigha@aliancamotoshonda.dNSC.EST.N 16.251.355-0 PREVISAQ DE ENTREGA: 19/07/2018 08:29
C.NP.J N 22.392.927/0001-57 | ORGAMENTO PREVIO A SER EMITIDO EM: 0 VALIDADE: 0 DIAS
IDENTIFICAGAQ DO DESTINATARIO: TIPO DE SERVIGO: |IDENTIFICAGAO VEICULO:
NOME: (00042243-CICERO ROSAS SIQUEIRA B4 EXTERNO MODELO: 910
END. RUAPERU,22-NAGOES ] GARANTHA PCX 150
CEP..  58200-000 CIDADE: GUARABIRA ESTADO: PB SR SAcR
CPF:  082.229.074-18 RG: 3109940 - [ INTERNO ONDAMOTES
FONES: (83) 9.8662-3638 RES. FTO.05: RENAVAM:
EMAIL: naotem@hotmail.com SERVICO EXPRESSO )
N° do Documento: 0000022848 N do Documento Fiscal: N° MOTOR: : .
DESCRIGAO DA SOLICITAGAQ DO CLIENTE :51(:75;:;::-2130
GCLIENTE SOLICITA SUBSTITUIR PNEU TRASEIRO. oC2KF 1710FRBI2150
SERVIGOS SOLICITADOS PELO CLIENTE e or
T™O DESCRICAO DOS SERVICOS ACAO 2015 | 2015
00:30  SUBST. PNEU TRAS gg;A
ITEM QTDE UN CODIGO DESCRIGAO SERVIGOS/PECAS  ACAO/LOCAL TMO VLRUNIT. DESC% DESCSVLRTOTAL, v\ (oo ooy
001 001 UN000337 mao-de-obra substituir 00:20 3500 0,00 0,00 35,00 i 12856
'ooz 1,000 UN42711KWNg02 F;dg)(t)} TRAS 100 90 14M  PNEU-03 = 25500 0,00 000 28500 |\ vEnDA: e
DATA INICIO GARANTIA:
Observagdes do Técnico: 09/09/2016
1) realizado o servico conforme solicitagao do cliente.
2) substituido o peu traseiro.obs;motocicleta avariada de acidente,foda traseira empenada CONC. VENDEDORA:
ALIANGA MOTOS - GUARABIRA
ULT.CONC.EXECUTANTE:
PRISMA:
NUMER? DA BATERIA:
00000 °
CONSULTOR TECNICO
LUANA ALVES FERREIRA
REQUISIGOES:
028411
ESTADO GERAL DAPINTURA:  REG COMBUSTIVEL DESPESAS
g Tl TAMPA LATERAL" D(X) E(X FLANELA:
EE?J:S?MENTAS 0 ERABHEC L) = BRER 4 M.O. - REVISAO 0,00
RETROVISOR ESQUERDO (Riscado) / RETROVISOR DIREITO (Riscado) / CARENAGEM FAROL M.O. - MECANICA 35,00
(Riscado) / ALCA TRASEIRA (Riscado) / ALAVANCA DE FREIO (Riscado) /| ALAVANCA DE
EMBREAGEM (Riscado) SERV. TERCEIROS 0,00
LAVAGEM 0,00
UTILIZAR ESTE CAMPO EM CASO DE SERVIGO REEMBOLSADO PELA FABRICA SERVICOS GERAIS 0.00
NOME: 00000000-
ENDERECO: DESCONTO SERVIGOS 0,00
CIDADE: ESTADO: SUB-TOTAL M.O, 35,00
FONE: FAX
PEGAS 255,00
ESTOU CIENTE DAS CONDIGOES APRESENTADAS NESTA 0.S. E QUE MEU
VEICULO FOI RETIRADO DA CONCESSIONARIA, CONFORME ACIMA DESCRITO. ACESSORIOS 0,00
0.00
ASSINATURA DO CLIENTE 0,00
OBSERVAGOES GERAIS: 0,00
MOTOCICLETA COM RISCOS E AVARIAS 5
SUB-TOTAL PECAS 255,00
TOTAL : 290,00
CAIA I | VISTO: PRODUTO RETIRADOEM: ___ /[ ASSINATURA CLIENTE:

E vedada a autenticacdo deste documento.
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JAS NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

{ECEBEMOS DE PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA. - CNRJ: 22.392.927/0001-57, OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES NF-e )
- -

ATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD & A Do

000.023.355
SERIE: 1

PARENTE MUNIZ FILHO & CIA DANFE r
LTDA. . DOCUMENTO AUXILIAR
AVENIDA PADRE INACIO DE ALMEIDA, DA NOTA FISCAL L

I

345 CENTRO,58200-000 ELETRONTCA )
GUARABIRA-PB FONE/FAX: 'CHAVE DE ACESSO 3
83-32712939/ 83-32712939 0 - ENTRADA — |2518 0722 3929 2700 0157 5500 1000 0233 5512
WEBSITE: E-MATL: 1 - saipa 6%533 01532 - J
i @aliancamotoshonda.com.br onsulta de autenticidade no portal nacional
SR R ° N? 000.023.355 | 4a yr-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no w
SERIE: 1 site da Sefaz Autorizada
FOLHA 1 / 1
JATUREZA DE OPEBAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO
VENDA DE MERCARORIAS/SERVICOS [325190017113026 19/07/2018 15: 43: 13 - e
INSCRIGAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT, cHPI
16.251.355-0 I 122.392.927/0001-57
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA CE EMISSAO
CICERO ROSAS SIQUEIRA 1092.229.074—18 19/07/2018
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO cEp DATA CA ENTRADA / 3JAIDA
RUA PERU, 22 INACOES 58200-000
MUNICIPIO FONE / FAX ur INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
GUARABIRA 183—9.8682-3638 l PB I |

TATURA / DUPLICATA

(FATURAE N°: 40805 - Valor Fat.: 255,00) Dup.: 40805/01 Venc.:19/07/2018 Valor:255,00

]

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICHS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 255,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO CUTRAS DESPESAS ACESSORIAS  |VALOR TOTAL DO IPT VALGR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 255,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
HOME / RAZAC SOCIAL FRE’ CONTA E]Icouzeom-r [munovr.tcum ur cnpd / CFF
Sem Frete o
ENDEREGO MUNICIPIO 3 INSCAIGAO ESTADUAL
PB
QUANTIDADE ESPECIE MARCA VUNMERD PESO SRUTO PESO Liqq:oe
| 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
ALIQUOTAS
CGDI0 PROD. DESC. PRODUTOS/SERVIGOS [MCM / SH | CET | CFOP|UN| QUANTIDADE VALOR UNITARIO  [VALOR DESC. | VALOR TOTAL BC.1CMs VALGR 1ows | vatom ter [ —
72711KWNS0Z | PNEU TRAS 100 o0  |40114000] 060 |S405|UN 1,000 255,00 T, 00 255,00 a,00 0,00 5,00 0,00] 9,00
14k {PCK)
CALCULO DO I S SQN
THSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DO3 SERVIGOS BASE DE CALCULO DO 153QN VALGR DO 1SSQN
308 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

TNTORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Trib. Aprox. RS 43, 6B Feceral e 45,90 Estadual Fonte; IBPT/empresometro.co EJLIP3. RG: 3108940, Zecas

vinculadas a 0S: 022848, Modelo: PCX 150, Chassi: SC2KF1710FR512130, KM: 12856, Placa: QFT-3174,

Recepcionista: 0121-LUANA ALVES FERREIRA.
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RL
008:

{ECEBEMOS DE PARENTE MUNIZ FILHO & CIA ,LTDA. 0OS SERVICOS CONSTANTES NO RECIBO PROVISORIO INDICADO AO LADO
NO
L SERIE: RE

IATA DE RECEBIMENTO Inmvnnu:;:\n E ASSINATURA DO RECRBEDOR

Este documento nao & valido como nota fiscal de servigos, mas apenas como recibo provisério e devera obrigatoriamente ser
convertido em nota fiscal eletrénica.

N
”
RECIBO PROVISORIO DE SERVICOS
J/
7" DARENTE MUNIZ FILHO & CIA N - )
LTDA. ) RP S
AVENIDA PADRE INACIO DE AIMEIDA, 345
CENTRO, 58200-000 GUARABIRA-PE FONE/FAX: L )
- 83-32712939/ 83-32712939 [WUMERG DO RECIBO PROVISORIO TR
WEBSITE: E-MAIL:
tigbafaliancamotoshonda.com.bx 008994
>M‘TA DE EMISSAD ﬁ
e ,/\19/07/2018 15: 42: 41 22 Via J

Este documento nao é valido como nota fiscal de servigos, mas apenas como recibo provisério e devera obrigatoriamente ser
convertido em nota fiscal eletrénica.

C.H.P.J.: INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL HATURERA DA OPERAGAC
22.392.927/0001-57 196, 251!, 3550 308 Tributagdc no municipio }
TOMADOR DO(S) SERVICO(S)
WOME / RAZAO SOCIAL CRPJ / CPF INSCRIGAD MUNICIPAL
CICERO ROSAS SIQUEIRA 092.229.074-18
BAIRRO / DISTRITO CEP
RUA PERU, 22 NACOES ] 58200-000
MURICIPIO FONE / FAX ur THSCRIGAC ESTADUAL E-MAIL
|GURREBIRA 183—9.8682-363 IPB [ Inaotem@hotmail .com
FATURA / DUPLICATA .
r(E‘ATURA N°: 40804 - Valor Fat.: 35,00) Dup.: 40804/01 Venc.:19/07/2018 Valor:35,00 J
DESCRIGAO DOS SERVIGOS
QUANTIDADE DESCRIGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
000001| m3o-de-obra 35,00 35,00

cADIGO £ DESCRIGAO DO SERVICO
1401 - Lubrificacac, limpeza, lustragado, revisdo, carga e recarga, conserto, restauracao, blindagem, manutengao e conservagac de
maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de gualguer objeto (excero pecas e partes empregadas, gue ficam

RETENGOES

70 Cormvg THss TRRF CSLL OUTRAS RETENGOES TSSQN SUBST. TRIBUT

r o,ool o,ool 0,00 l 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS DO RPS

VALOR TOTAL DOS Gos [t BASE DE CALCULO DO ISSQN | ALIQUOTA ISSQN Iwupa DO ISSQN ‘[ ISSQN RETIDO
35,00 | 0,00 | o,ool 0,001 35,00 5,00 1,75  Nao

VALOR LIQUIDO DO RPS 357 OOIVALOR TOTAL DO RPS 35,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

(Trib, Aprox. RS 4,71 Federal e 1,75 Municipal Fonte: IBPT/empresometro.co F3L1P3., OS: 000022848, Modelo: PCX 150, Chassi: 2\

9C2KF1710FR812130, ¥KM: 12856, Placa: QFT-3174, Recepcionista: 0121-LUANA ALVES FERREIRA.

NS J
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VALIDA EM TODO O TERRITORIC NACIONAL

DATA DE
mmn.a. 4.030.117

EXPEDIGAQ NU\OM\NOHM
NOME JOEWERTON DELFINO DE MEDEIROS

FILAGACTOAO BATISTA zmuwHNOm
MARIA DE LOURDES DELFINO DE MEDEIROS

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO
GUARABIRA-PB 04/11/1994

78 DOC ORIGEM

B8 NASC.N.39222 FLS.76 LIV. vwm
O#WH.ONHO GUARABIRA-PB il
- i 106,965, 754-93

ASSINATURA DG DIHETOR
LEI N 7 116 DE 28/0B/83

[ R

3AVOLENIAI 30 VHIBIEYD )

& SVINLLON YEINNISSY

Sl .\ﬁ.\.\\\v.w.

_ _Oa ua O—ﬂrm.mn?_
VINYHNOIS VG ViHuL Iy 33¢
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MARIA DEL D DEME DEIROS

56200- 000

Inscrig@o

09/04/2016
TUAL | consumo (M3

3

696 721 25
HIST. CONS. /ANOR. LEIT.) QLIALID
JAN/2019 26 P

DEZ/2018 29

nov/ze1s 31 b 7 79
ouT/2018 22 , ] 0 )
seT/2018 26 Ao or o o - T 62
AGO/2018 24 coLtorats” B4 66 65
WEDIACID 28 SADOS REFERENTES A: DEZ/Z038

DATA DA IMPRESSAO; (#4/92/2019
DESCRICAO

CONSUNMO TOTALCRSD
GUA
RESIDENCIAL 1 UNIDADECS)
ATE 10 M3 - 37,91 POR UNIDADE 10 W3 37,91
11 W3 A 20 M3 - R$ 4,89 POR 113 10 13 43,90
‘1 W3 A 30 13 - R$ 6,45 POR 13 5 13 32,25
sGOT
ACRESCIMQQ)) HESGES)- ANL.J:./:am = 3,20
JUROS DE MORA 11/2018 11

FATURAS EM ATRASQ
REF 201812 148,64
REF 201901 128,56

VALOR APROX IMADO pE TR

Total

v r:wa

CAGEPA

COMPANHIA DE AG\.A £ £5GOTOS DA PARSIEA
Rua Feliclano Cirne, 220 - aguaribe Jodo pessoa -PB
CEP: 58,015-570~ CNPJ 09.123. §54(0001-87

AY AR(‘-I".:\\IN:‘\, 218 - NORDI'SH' GUARABIRA B

\lUH DE DlAS | P

KGUA- ANEXO 20 PORT. 05/2017 "s.

1BUTOS: R 11,01 p1s E CON

ROXTMA LEIW URA
01/03/20 19

S G ANAL LS. CONFORMES
&} S8 S8

HORA DA JIPRESSAO: 080809

FINS.LEL 1o

R 11,31

a Pagar:

Assinado eletr
onicam .
Jinie tinb.i . en.te por: JOSEABNER BARBOSA LOPES
3 e 21/12/2019 17
47:19

http://pje.t
jpb.jus.br:80/pje/P
Namero do d pje/Processo/ConsultaDo o AT:
ocumento: 1912211747186580000(():;;“62?0”ISNIEW'Seam?X:]-Q12211.747186
4433 580000002630
4433
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Fatura Mensal

'illIlIIIllllll"IIII"lIl”lll"lll”llllll’II (Pag. :01/03)
BRARESCARD MASTERCARD NACTOMAL

i S CTC RECIFE PE PL13 cartao ==
1 §-——-"‘“" BENEIDE ALVES DA SILVA
s rg.T.;: RUA PERU 26 Dala Descricio Lrarditn Dibito
; r—
. @E==  DAS NACOES | o01/02 Saldo Antarior EER :
: 8 o 58200-000 * GUARABIRA PB
3 = Movimentagoes Macionais em Reais (R%)
2 =55 AENEIDE A SILVA Mg 5278.074= ve*= 4033
13/04 PARCELADOD FACIL 1213 1.0
P 13/04  JURDS DA PARCELA 1213 ERE
3 20/05 ANUIDADE DIFERENCIADA TITULAR 1112 11.00
7209036533430520000000099530220319 0z/10 PARCELADO FACIL o6/13 5.02
3 DT.POST.: 22/03/2018 - DT.VENC.: 01/04/2019 02/10  JUROS DA PARCELA 66/13 8.4
: e T
i 19/03  JUROS REMUNERATORIOS 18,29
=3 - — . — St e e et]
i BRADESCARD MASTERCARD NACIONAL 2/ SR AURDR R MO 30
$ N VencInLento 01 019 19/03  PROT PERDA-ROUBO 2.00
: Previsdo para fechamento da proxima fatura é dia 19/04 TOTAL NACIONAL n.on B0.97
3 Central de Atendimento BradesCard
5 REG METROPOLITANAS E PRINCIPAIS CAPITAIS 4004-7332
3 OUTRAS LOCALIDADES —— 0800-7017332
3 Limites de Craditos
3 : Compras RS 270,00  Saque AS 0,00 Parcelado* RS 0.00 | -
3 Juros Remuneratérios % B.m. % a8, CET a.ad
g 7 Crédito rotativo 1350%  357.04%  385.28 p = L
iR Parcalado rede 7.99% 151.,54% 1B87.15% V ;i @,
£ Parcelado loja 7.99% 151.54% 187.15% ( a) ) /f ﬁ ( )1 Ve KV\,- A
¥ Retirada/sague (1) 17.90%  B21.38% 555,39",41‘
2 Parcelamento da latura 12.80%  328.87%  355.19% A
= 1 Serd cobrada tarila de atlé RS 16,00 por cperacio. j
% * Multa . 2.00%a.m — —
i £ Juros 4@ MOFE osiersssonns 1.00%pro rata Jurps dals) Parcelals) de Compra RED,0O0
X Taxa maxima de juros para a proxima falura 13,80 % * CET ao ano 408,03 % Juros da(s) Parcelals) te Sague RS 0.00
* Servigos com incid@ncia de |OF Adicional (0.38%) e IOF Didrio (0.0082%). Juros da Fatura Parcelada/Parcelado Facil A%11,38
Saldo Anlerior (RS)  Crédito e Pagamento Débilos i Total Nacional 7?"ZSGAMENTD AR'CELA‘NEE’ﬁ_ﬁ :
12589 - o0+ eoer = 18888 MINIVMIO JOA FATURA.
Saldo Internacional (USS) Colagio Délar  Data da Cotagio (USS) Total Internaciona T
gope 2 0.00 BeT == 0.00 _R$ 113,000 EA
13/883
m
&
i
m
1 — e e —_— e —
|
[
i
Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:19 A
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GOVERNO DO ESTGDO DA PARAIBA AN
SECRETARIA DA SEGURANA E DEFESA SOCIAL sod
# DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL

1" DELEGACIA DISTRITAL DE GUARABIRA/PB

CERTIDAO DE B.O N°137/2019.

Certifico, em razéo de meu oficio € a requerimento de verbal de
pessoa interessada que, neste Cartério Policial, o livio de regisiros de
Ocorréncias n® 001/2019, nele encontrei o registro de nimero:137 /2019, cujo
teor passo a transcrever na integra: Aos VINTE E CINCO dias do més de
FEVEREIRO do ano de DOIS MIL E DEZENOVE, nesta cidade de Guarabira-
PB; presente a auloridade policial, Bel. JOSINALDO FELIX RIBEIRO,
Delegado de Policia Civil, comigo, Escrivao de Policia, ao final assinado, af por
volta das 10h10min, compareceu Sr® MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA,
brasileira, unifio estavel, natural de Pirpirituba/PB, nascida em 03/12/1959, RG:
1.202.026/SSP-PB, filha de José Ferreira da Silva e Maria das Neves Silva,
Técnica de Enfermagem, residente na rua Peru n® 22, bairro das Nagdes em
Guarabira-PB, fone. 98885-0559, A(o) qual, sendo ouvida pela autoridade
sobre o presente feito policial, INFORMOU QUE: Afirma a noticiante que na
data de 10/10/2018, por volta das 18:40hs encontrava-se de plantdo no
Hospital Regional desta cidade, onde exerce suas fungles, ocasido em que sua
sobrinha CENILDA BRITO ligou para a mesma, comunicando sobre um acidente
de trénsito envolvendo seu companheiro CICERO ROSAS SIQUEIRAS gue vinha
conduzindo uma moto PCX Honda, COR PRETA, placa QFT-3174/PB, chassi
9C2KF1710FR812130, ano 2015, modelo 2015, da cidade de Cuitegi/PB com
destino a Guarabira/PB, nas proxtmrdades do Motel Passione desta cidade e
colidiu com um veiculo que ora ndo recorda; QUE a noticiante foi amparada
pelos companheiros de trabalho e familiares, ao saber que seu companheiro
ndo resistiu ao ferimento e veio a 6bito no local; Que foi encaminhado para o
NUMOL desta cidade e no dia seguinte foi removido para o IML da Capital deste
Estado, QUE a noticlante tomou vérios medicamentos e sé voltou a sf no dia
seguinte; QUE ambos conviveram maritalmente por catorze anos e tinham um
bom relacionamento com o mesmo; QUE ém relagdo a moto que a vitima
conduzia, a mesma foi entregue aos familiares, haja vista estd com a
documentagdo legalizada. Por este motivo veio a esta DEPOL para as
providéncias cabivels. E o que contém o original da referida ocorréncia.

Guarabira-PB, 25 de fevereiro de 2019.

Ay o 4 ’/‘"‘ffw e
NOTICIANTE; “‘f,f U / L ,»’f STEr s (2 ‘7 pY A
e - R 4 ]
./‘ e P
: ROSIGLERD UES DA
E&mﬁ&aw
{ AT, 1275542
N
R Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:20 Num. 27253316 - pag_ 1
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ESTADO DA PARAIBA

DA SEGURANCA E DA DEFESA socyar,
8 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA crvir,

" 1*DELEGACIA DISTRITAL DE GUARABIRA

TERMO DE DECLARACA0

MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA, brasileira, ynigo estavel, natyrg de

Pirpirituba/PB, nascida em 03/12/1959, RG: 1.202.026ISSP-PB, filha de Josg Ferreirg

da Silva e Marig das Neves Silva, Técnica de Enfermagem, residente na rug Peru no 22,
~ bairro- das Nagdes em Guanabira-PB, fone: 98885-0559, A(0) qual, sendo ouvida pela

autoridade sobre o presente fejto policial, DECLAROU QUE: Afirma 3 declarante que na

data de 10/10/2018, POr volta das 18:40hs éncontrava-se no Hospital Regional dests

Cidade, onde exerce Suas fungbes, ocasigo €m que sua sobrinha CENILDA BRITO ligou

Para a mesma s COMunicando sobyre Um acidente de trénsito envolvendo sey

Companheiro CICERQ ROSAS SIQUEIRAS que vinha conduzindo uma moto PCx

COR PRETA, placa QFT-3174/PB, chassi 9C2

m

. v Num. 27253316 - Pag. 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidido de Obito

NOME:
. Cicero Rosas Siqueira
i 092.229.074-18 ; -
‘ MATRICULA:
0725610155 2018 4 00024 262 0018297 16
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
masculino I [ — [ solteiro, 30 anos |
_NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ELEITOR T
Aragagi P8 o Hoposstaeinsspen “'_SIM -N° 036742131295, Zona: 10

_FILIAGAO E RESIDENCIA
Sayerino Rosas Sigieira & .Joana Luis do Nescimento. Residia na(o) Rua Peru , 22 B. Nagdes, no municipio de Guarabira-PB

N s ]

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MEs
dez de ouiubro de dois mi & dezoito - 17:30 J l' 10_“ 10

LOCAL DO FALECIMENTO
[pa 075 Guarabia 1
_CAUSA DA MORTE

Pulitraumatismo - Coliséio molo- carro.

_SEPULTAM ENTO/CREMAGAOC DECLARANTE e

Cemiterio Saa Sehastido em AragaghPB Joana Luis do Nascimenlo

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU 0 OBITO
{Doutor Rayner Dantas de Azevedo Almeida - CRM: 7058 }

HBSERVAGOES ! AVERBAGOES e e
Za \!IA, Registro laviado em 15/10/2018, no Livro C-00024, NO 18297, folha 262. Fol apresentada a Detlaragio de Obito
@ 254659160, O extinto ndo deixa filhos nem bens. Era eletor.

£RYICO REGISTRAL DE PESSOAS NATURAL
Guarabira - Paraiba

Sehastiana P da Costa e Souza

. FITULAR
Marie Fldvio da Costa e Souza
SUBSTITUTO_
' Ynria de Fatima P, du-Costa
—~ " ESCRFVENTE -

Elin I5iro Livi 0 g LU T conmeudo da cerd 0 Vardadeno. pouTe
Schastiana Pereira da Costa ¢ Souza Guarabira-PB, 17 de outubro de 2018
-Guarabita-PB \

2

Y
. F 0 a4
X &K;\ng\g,ﬁm\m\%\j R U Gl
™ ’
: Sebastiana Pereira da Cgsta e S uzz(i'w
) Oficiela do Registro Givil

Rua Osério de Aquina , 131, centro Guarabira-PB - CEP 5820000 Fone:
32741339 E-mai: rwn.evarist»acosta@gmﬁ.com

sidade em: hiips:selodigh Lijph jus.or

Sslo Digitah: AHGYH7739-0HMH Consilta a aut

Num. 27253317 - Pag. 1




Administradora do Seguro DPVAT

( Seguradora '
{3LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

~,
)
Escolha ofs) tipo(s) de oobertura; D DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) |:| INVALIDEZ PERMANENTE @ MORTE
¢ o
Ne do sinistro ou ASL: CPF da L’Nome cgmpleto da vitima: )
( ﬁﬁﬁ 0#/ 3 icepO Kse S S0ceinc.

RO DE INFORMA GESCAD (V‘TIMA/BENEFIClA 10)- CIRCULARSUSEP  N2445/2012

e W A ;57 — 541 030060.5°

v

rofissdo: Endere Niumego Complemento:
Jecoce 0/35 "mfé’l }‘V%t‘ /éé’u o g g
Bairro: Cldad% 4 Est? CEP: Jm 00
/o025 7 JCRE 5126 25 7). O
E-mail: Tel.(DDD):
E Declaro, para todos 0s fins de direito, residir no endereco acima informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA). ‘
E RENDA MENSAL:
g n RECUSO INFORMAR D ATE R$1.000,00 D R$3.001,00 ATE R$5.000,00 |:| R$7.001,00 ATE R$10.000,00
g [ semrenpa [] R$1.001,00 ATE R$3.000,00 | R$5 001,00 ATE R$7.000,00 D ACIMA DE R$10 000,00
8 DADOSBANG O BENEFICIARI ENIZACAO - ASSINALE UMA OPCAODECONTA
o = E :
g D CONTA POUPANCA (Somente para os bancos abaixo. Assinale uma opg&o) ﬂ CONTA CORRENTE ?Js o0s bancgs
[[] Bradesco (237) D Itai (341) Nome do BANCO: C?i 2J 60 /023 X
[[] BancodoBrasil(001)  [] Caixa Econdmiica Federal (104)
AGENClA:l | O CONTA: ( | O AGENCIA: m CONTA: [ 200 ‘# ‘f/j jl 5”
(Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir)
~—

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informada, de minha titularidade, o valor da indenizagdo/reembolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde j& e somente apds a efetivagdo do crédito, quitagdo total do valor recebido.

RACAO DE AUSENciA DE LAUDO PREENCHIMENTD SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

ecla'o sob as penas da lei, que estou impossibilitado de apresenfar o l audo do instituto Médice Legal (IML) para os fins de requerimento de indenizacdo
do Seguro DPVAT por invaiidez permanente, uma vez que (assinaiar uma cas opgfies):

D Néo ha IML que atenda a regido do acidente ou da minha residéncia; ou
I:I O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT; ou

D 0 IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da analise do meu ped|do de indenizagdo do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na documentagdo
apresentada, concordando, desde ja, em me submeter a avaliagdo médica as custas da Seguradora Lider para verificagdo da existéncia e quant:ﬁcacao das lesdes
permanentes decorrentes de acidente de transito, conforme Lei 6.194/74, art. 32, §1¢, declarando que esta autorizagdo ndo significa prévia concordancia com a futura
avaliacdo médica ou renuncia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu conteddo.

INVALIDEZ PERNIANEN

J\_

AR[OS REENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE

Data dty dto d; ﬁlmlg 0 / ﬂ
Grau de ;azen%scdo/c?gltima. Vitima deixou companheiro(a): @Slm D Nao S};&W%elx?o nhei 2 %ﬂ}'&/}nzeéompl to: 5%4

7
Vitima teve filhos? Sim @l Ndo | Se tinha filhos, informar quantos: Vitima deixou Sim Ndo | Vitima deixou Sim Ndo
D Vivos: - Falecidos: nascituro (vai nascer)? D m pais/avds vivos? u D

Estou ciente de que a Seguradora Lider pagard, caso devida, a indenizagdo do Seguro DPVAT por morte aqueles beneficidrios que se apresentarem e provarem
esta condigdo, estando ciente, ainda, de que qualquer omissdc ou declaragdo ndo verdadeira poderd gerar a obrigagdo de ressarcir o valor recebido, além da
responsabilidade criminal por infpagéo do art‘l’g?>\299 do Cddigo Penal.

PR il R 7
Local e Data,‘\- Q ]E{) : l é Qm % ﬂ% ’)0 / % / 4"‘1 Igsrfwlglr:l“ﬁ:' QWQ{'D’\ &j\%ﬂlo de ,Weé‘-noi
Nome:___ \ GPE: 2 5 }5(/ = 4’

////‘af/)

. DE LARAQRD DE UNICOS BENEFI
Eotauden cavil e vitinio: n Solteiro D Casado (no Clvnl) = Dlvomado D Separado Judicialmente [ Vidvo

»‘

=) / Assinatura
; = sind A ROGQ - : 23|Nome @M/\C (ﬁILOSGL /’}‘é\/€§ </§
WA D14, s G CPF*’( § JHK’)‘/;L!:/»O Loipw.
Sinatura da V|t|ma/beneflt:| W - ) 7.
i\

= w Lo S S
[Assmatura do Representante Legal (se houver) Assmatura do urador (se houver) > ﬁ.’/ e

(*) A vitima/beneficidrio ndo alfabetizado devera escolher outra pessoa alfabetizada, maior e capaz, para preencher e assinar o presente formulario, A SEU ROGO,
na presenga de 2 (duas) testemunhas maiores e capazes, comprometendo-se a dar-lhe ciéncia do inteiro teor do contetido, antes do preenchimento e assinatura. *
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

© FPS.001 V001/2018

i". Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:21 Num. 27253318 - Pég. 1
" hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19122117472131900000026304437
Numero do documento: 19122117472131900000026304437




LAUDO PERICIAL 01.02.07.102018.22797

Tl SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E
’%[ e GOVERNO INSTITUTO DE POLICIA CIENTIiFICA SAE DA DEFESA SOEIAL
* DA PARAIBA nocLEO DE CRIMINALISTICA DE GUARABIRA

Figura 27 — Mostra regido toracica e abdominal com escoriagoes

5. DOS VESTIGIOS, ANALISE, DISCUSSAO E INTERPRETACAO

A investigagdo cientifica comega com o levantamento dos dados, obtidos no local do
fato, e este somatério de dados, denominados vestigios sdo processados 4 luz da engenharia
forense, resultando na reconstru¢@o do fato pretérito para os quais se busca o como € 0 porqué
do acidente. Portanto, amparadas nos conhecimentos proprios do sistema criminalistico,

seguem a analise e interpretagao pericial:

a) Ponto de impacto no setor anterior de V1 (motoneta) e ponto de impacto no setor
anterior angular direito de V2 (automével); concentragdo de fragmentos de pecas de V1 e V2
sob as duas faixas de trafego em posi¢do anterior a posi¢ao de V1 e V2; marcas de escarificagio
e de frenagem sobre a faixa de trafego da direita; marcas de frenagem em trecho anterior a
posigdo final de V2 terminando sob as rodagens traseiras de V2.

.éonsideracﬁes: Demonstram as trajetorias pré e pés-colisio do veiculo V1 em
relacio a V2 no momento do choque; que houve tentativa de evitar a colisdo e desvio por

parte de V2 verificado pela marca de frenagem em trecho anterior ao sitio do ¢ lisio e o

N / 21
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seu posicionamento final apés a colisdo; que a colisdo se deu inicialmente sob a faixa de

trifego da direita, local onde foi encontrado a primeira marca de sulcagem; que apés a
colisio V2 derivou para a esquerda conforme posigio de repouso final de V2; que V1
invadiu a faixa da contramio de dire¢iio quando atingiu V2 que trafegava corretamente
na sua mio de diregio.

b) Lesdes na cabega e regido da face, fratura na perna direita; avarias em V2 no setor
anterior angular direito e em V1 no setor anterior; posigao final de V1 sob a faixa de trafego da
direita; capacete de seguranga préximo ao corpo da vitima e com manchas de sangue; mancha
de sangue sob o corpo da vitima; mancha de sangue e vestigios biolégicos encontrados em V2.

Consideracdes: Demonstram a colis@o foi do tipo frontal; que o condutor de V1
teve contato com as partes metilicas de V2 e com o parabrisa, que este foi arremessado
para a lateral direita de V2, sofrendo choque e arrastamento na pista; que o condutor de
V2 fazia uso do capacete de seguranga no momento do acidente e que este foi retirado de

sua cabeca no momento da prestag¢iio de socorro.
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Figura 29 — Mostra ponto de impacto no setor ante%;angular direito de V2

Figura 30 — Mostra marcas de frenagem de V2 na faixa de trdfego da direita e cho

wy =

anterior ao sitio de colisdo
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Figura 31 — Mostra marcas de frenagem de V2 na faixa de trdfego da esquerda terminado

sobre a sua rodagem traseira

Figura 32 — Mostra drea de dispersdo dos fragmentos de pegas de V1 e V2 entre a vi 'rqﬁa e
Vi |

\j/24
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Figura 34 — Mostra marcas de atritamento no paralama de V2 e vestigios biol giCOf da
vitima
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Figura 35 — Mostra capacete da vitima e manchas de sangue na drea interna do capacete

Figura 36 — Mostra manchas de sangue da vitima sob a pista |
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Figura 37 — Mostra posicao final de VI em relagdo a V2

Figura 38 — Mostra painel de V1
‘\ ’ 27
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Figura 39 — Mostra fragmentos de V2 (automével) no bordo esquerdo da via

6. CONCLUSAO

Diante de estudo e interpretagdo dos vestigios materiais constatados no local, conclui
o Perito Criminal que HOUVE MORTE VIOLENTA COM CARACTERISTICAS DE
ACIDENTE DE TRANSITO resultando em uma vitima fatal, onde a causa determinante do
acidente foi a invasdo de faixa da contramio de direcio pelo condutor de V1 (motoneta)
colidindo frontalmente com o setor anterior angular direito de V2 (automével) que trafegava

regularmente na sua méo de direg3o, conforme circunstancias analisadas e descritas no laudo.

7. ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrado o presente laudo, que relatado pelo Perito
Signatario, assina e rubrica em todas as suas 29 laudas, ficando copia de igual teor e forma

arquivada nesta Geréncia de Criminalistica.

Matricula 182.460-1.

28
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9. ANEXOS

9.1. Croqui Ilustrativo do Acidente de Transito;

Num. 27253319 - Pag. 9



LAUDO PERICIAL 01.02.07.102018.22797

& GOVERN( SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
)L INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA :
* DA PARAIBA nicLEo DE CRIMINALISTICA DE GUARABIRA

ANEXO

LAUDO N° 01.02.07.102018.22797

DATA: 10/10/2018
CROQUI ILUSTRATIVO SEM ESCALA
: [ CUITEGI - PB
6,50m
[MARCA DE FRENAGEM PONTO DE COLISAQ)
v2
N
o
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¥ =
w0 2
I
S g 5
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u AREA DE DISPERGAO DE FRAGMENTOS 8
< DE PECASDEV1E V2 ‘v_
3 MANCHA DE SANGUE
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COLISAQ o

0 b=
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0 gl |o

3] 3 |<

< ©

[MARCAS DE FRENAGEM ‘ SENTIDO DE
=l TRAFEGO
[ GUARABIRA - PB

V1 * MOTONETA HONDA PCX - COR PRETA
PLACA QFT 3174/PB COORDENADAS DO EVENTO

LAT:6° 52' 31,35" 8
LONG:35° 30' 1,68" W

CROQUI ELABORADO A PARTIR DOS ELEMENTOS
MATERIAIS CONSTATADOS NO LOCAL DO FATO !
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Secretaria da

Seguranca e da Defesa Social
Delegacia Geral de Policia

22 Superintendéncia Regional de Policia
82 Delegacia Seccional de Policia Civil
Delegacia da Comarca de GUARABIRA

GOVERNO
DA PARAIBA

Oficio N°© 1173/2018
GUARABIRA/PB, 10 de outubro de 2018

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
Gerente do(a) NUCLEO de Medicina e Odontologia Legal
IPC/PB - GUARABIRA

Assunto: Requisicio de EXAME LEVANTAMENTO DE LOCAL DE ACIDENTE COM
MORTE VIOLENTA

Senhor(a) Gerente,

15 Requisito a realizagio de EXAME LEVANTAMENTO DE LOCAL DE ACIDENTE
COM MORTE VIOLENTA, no(a-s) abaixo descrito(a)/qualificado(a), devendo o LAUDO
ser encaminhado no prazo legal de 10 dias (CPP, art. 160, p. (nico):

CICERO ROSAS SIQUEIRA, conhecido(a) por CICERO, Identidade n°
3109940-SSP/PB, CPF n° , nacionalidade brasileira, estado civil: solteiro,
profissdo: mecanico, filho(a) de Severino Rosas Siqueira E De Joana Luis Do

Nascimento, natural de Aracagi/PB nascido(a) em 11/12/1987 ( . anos de
idade), sexo mascyllno, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DO PERU, 22,
BAIRRO DAS NACOES, tendo como ponto de referéncia: , ha cidade de

GUARABIRA-PB, fone(s) para contato:

3. Informo, ainda, os seguintes dados a respeito da ocorréncia:

Que por volta das 17:30 horas, a vitima, CICERO ROSAS SIQUEIRA, seguia pela
Rodovia PB/075, proximo ao Motel Pacione, ocasido em que colidiu com um
veiculo; Que a vitima acima referida faleceu no local do sinistro.

4, O Laudo devera ser encaminhado a delegacia de GUARABIRA/PB.

Atenciosamente,

<
RA BARBOSA
Delegado(a) de Policia Civil
Mat. 135.768-9

Lewdo: 01.02 G\ 020IR-2239 -
O Vekocolo 12ito[201
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1" Depantamento Regiopal
Nucleo de L aboratorios Forenses de Toip Pesson
Gurcnen |U|\-r.n onalde Toxicalogin
Laboratano de Analises |
Vi - Cristo Redentor - Juia Pesson, I3 - Cpp
lel (831 1218.5218

oxtcalop s
I\Ill \thllln IL.0||-|1|” . o

CARUT 620

Comumcagin bntera n® 623 1L A DGO TNULE- I 1 DR

x Julio Pesson, 23 de pineire de 2w >

Ao Senhor Runy Anderson Rezende Costa

Lrerente Uperacional de Toxicologn
NESTA

Assunto: Nio realizagio de exnme - extrapolagiio do prizo para anslise.

Senhor Gerente,

1. Comunico u nio realizagdo do exame de gquantiticagio de ctanol cm singue
humane, devido a4 extrapoligae do prazo de 90 dias contados o partir < data de coleta do
material ¢ estabelecido por este Laboratario de Anilises Toxicalogiens para a realizagio do
s, A extrapalagdo do praza para realizagdo do exame dessse por talth de condigies tweenicis
(fala de padedes analiticos). madequagdes laboratoriais ¢ subsequente mterdigho deste istituts
pedo Mimsterio Pablico do Trabalho

2 Sepuetin ahaise os diddos do exame ndo realizado
s o
Nimero do "l"'::u.llu( 2 Nume do ' Orizem Data da
e wriviando/cadiaver culeti
faulo A Cadaverico | § =
02.01.04.012019 | DIOLDII0I0IN. CICEROROSAS | JOAQ | o
01767 22681 | SIQUEIRA | PESSOA |
j A presente comunicagda intema v pelo Perito Oficial abaine assinada, com
yerso enn brimeo,
Alenclosamenie, =
w =y
Mo Alm\\n Panee lum de Lima
oo Perltn Oficial Quimico Legal
Mat. 82.000-5
|
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Atraso na data do Ultimo documento

Justificativa — N2 AS| ou Processo
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Aguardando status e/ou Erro sistémico

A

( *) Solicitacdo 07
( ) Solicitacdo 06
() Caixa Redistribuicdo

() Atraso por consulta ao site da Receita Federal

( ) Outros
Data do recebimento Data da acédo
(Relégio datador ou e-mail) (no SISDPVAT)
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bt w LS [ob A4

Nome: Anténio Claudio
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PERITO RELATOR:
Wagner Trajano Sales [ RECEBIDO

0 9 AGO 2019

Seguradora Lider DPVAT

LAUDO PERICIAL N ° 01.02.07.102018.22797
EXAME TECNICO-PERICIAL EM LOCAL DE ACIDENTE DE
TRAFEGO COM VITIMA FATAL

Requisitante

Delegado: Eraldo Vieira Barbosa
Encaminhadd'para

Delegacia de Guarabira/PB

Guarabira
Julho/2019
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LAUDO DE EXAME TECNICO PERICIAL EM LOCAL DE
MORTE VIOLENTA POR ACIDENTE DE TRAFEGO

Aos dez dias do més de outubro do ano de dois mil e dezoito (10/ 10/2018), nesta
cidade de GUARABIRA/PB, no NUCLEO DE CRIMINALISTICA do INSTITUTO DE
POLICIA CIENTIFICA DA PARAIBA, de conformidade com a legislagdo e os dispositivos
regulamentares vigentes, pelo Chefe Ridcley de Sousa Falcio, foi designado o Perito Oficial

Criminal Wagner Trajano Sales, de matricula 182.460-1, para proceder a exames técnicos
periciais em local de ACIDENTE DE TRAFEGO COM VITIMA FATAL, a fim de ser atendida
a solicitagdo do Delegado de Policia Eraldo Vieira Barbosa, ratificada posteriormente através
de oficio de n® 1173/2018 datado de 10/10/2018, cujo Laudo corresponde deverd ser
encaminhado para a Delegacia de Guarabirai/PB. A referida solicitagio foi protocolada neste
NUCRIM/GB na data de 12/10/2018.
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1. HISTORICO

Atendendo a solicita¢do supracitada, em cumprimento ao dispositivo legal que trata da

indispensabilidade do exame pericial quando a infragdo deixar vestigios e ciente da importancia
deste exame no conjunto probatério na aplicagdo da Lei Penal, as 19h15min (dezenove horas e
quinze minutos) do dia 10/10/2018 (dez de outubro de dois mil e dezoito), a equipe pericial
plantonista, composta pelo Perito Oficial Criminal Wagner Trajano Sales e pelo Técnico em
Pericia deste Instituto Joubert Aguilardo (responsével pelo registro fotografico), compareceu
ao local da ocorréncia, onde passou a realizar os exames técnicos-periciais pertinentes, da forma
como segue descrito.

Tratava-se de local de morte violenta com caracteristicas de acidente de transito,
cujo o acidente envolvendo uma motocicleta e um automével, resultou em uma vitima com
6bito no local. A ocorréncia, segundo dados coletados no local, deu-se provavelmente és
18h00min do dia 10/10/2018 (quarta-feira), havendo sido realizado a solicitagdo de pericia as
18h45min do mesmo dia. A equipe pericial designada atendeu de imediato a solicitagio,
chegando ao local da ocorréncia as 19h15min do dia mesmo dia — hora de inicio da realizagao
da pericia. O levantamento pericial no local teve duragio de 1h25min, com encerramento as

20h40min. Retirando-se do local, a equipe retornou a base do NPC-GBA.

2. OBJETIVOS

Ante as condigdes materiais encontradas no local em estudo, visa este laudo
pericial, entre outras finalidades, a materializagio do cenario do referido fato, e o
estabelecimento, se possivel, da dindmica e das circunstancias do evento, alicergados aos

aspectos da logica e das ciéncias baseado na criminalistica.

3. PRESERVACAO DO LOCAL

Quando da chegada da Equipe Técnica Pericial, por volta das 19h15min, no local,
se encontravam policiais militares, a Autoridade Policial e sua equipe. Evidenciou-se ainda que,
NAQO houve uma sinalizagio eficaz destinada ao isolamento e a preservacdo da area
IMEDIATA e MEDIATA do exame do corpo de delito, posto que se tratava de um local
externo, aberto e de preservagdo inidonea, havia apenas cones de sinalizagdo em torno do corpo

da vitima.
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E de se considerar que a auséncia do isolamento de toda area imediata e mediata

ao local do_evento pode comprometer a originalidade e a conservacdo da idoneidade dos

vestigios presentes, influenciando sobremaneira no resultado pericial. Q isolamento do local,

e sua consequente preservacdo, sdo de fundamental importdncia nas andlises dos acidentes de

transitos, pois, os vestigios produzidos por eles representam a escrita da dinamica do evento.

Figura 1 — Mostra o local do evento no momento da chegada da equipe pericial

4. EXAMES TECNICOS PERICIAIS

Inicialmente, o perito criminal observou e analisou o local da ocorréncia,
procurando detectar o maximo possivel de vestigios, com o fim de perpetué-los, conforme rege
o Codigo de Processo Penal Brasileiro. Nessa lida, contou com o apoio do servidor da
institui¢do, que, orientado pelo perito, procedeu ao levantamento fotografico preliminar do local
do evento, bem como aos posteriores levantamentos fotograficos inerentes aos vestigios
encontrados na via, e no corpo de delito. O técnico em pericia também deu apoio nas medigdes
realizadas pelo perito dos pontos de amarragdes da via, do corpo de delito e dos vestigios. Ainda

no local da ocorréncia, selecionaram e coletaram, quando necessario, vestigios para pr)steriores

analises, classificacdo e interpretagdo no IPC. k /
o 3

‘v]\ L/
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4.1. LOCALIZACAO GEOGRAFICA
Trata-se da Rodovia Estadual PB 075, que liga as cidades de Guarabira/Cuitegi, nas

proximidades do Motel Passione, cuja coordenadas geograficas estao demarcadas pela Latitude
Sul 6° 52° 31,35” e Longitude Oeste 35° 30° 1,68”, obtidos através do aplicativo para
smartphone “Minhas coordenadas GPS”.

Local Aproximado do
Acidente de Trafego

Figura 2 - Localizagao geogrdfica do Acidente de Transito (Google Maps)

4.2. DESCRICAO DO LOCAL
O fato ocorreu na Rodovia Estadual PB 075, saida de Guarabira para Cuitegi, nas

proximidades do Motel Passione, na faixa de trafego do sentido Guarabira-Cuitegi, faixa de

trafego esta, por onde transitava o veiculo V2 (automével).

4.3. CARACTERIZACAO DA VIA DE TRAFEGO
Tratava-se de pista simples, contendo uma faixa de rolamento em cada sentido,
constituida por pista de tragado retilineo e topografia em declinio no sentido Guarabira-Cuitegi,
com pavimentagdo asféltica em regular estado de conservagdo, provida de pequena area de

acostamento, com sinalizagdo horizontal existente de faixa amarela simples seccionada. Ver

croqui ilustrativo em anexo. -
\
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4.4. CONDICOES VIARIA E AMBIENTAL
O local onde ocorreu o acidente apresentava, no momento dos exames, tempo bom
e baixas condigdes de visibilidade, sem iluminagdo, pois o periodo era noturno, sem
probabilidade de chuvas. No local existia baixa visdo horizontal, sem ofuscamento ou
clareamento que pudesse dificultar a visao dos condutores a ndo ser quando da passagem de

veiculos em sentido contrario devido a iluminagéo dos faréis.

4.5. DOS VEICULOS, DOS CONDUTORES, DOS DANOS E COMPONENTES
MECANICOS

4.5.1. DO VEiCULO-V1
45.1.1. CARACTERISTICAS DE V1
A unidade de trafego V1, que se encontrava no local, possuia placa QFT 3174/PB,
ano/modelo 2015/2015, da marca/modelo HONDA/PCX 150, espécie PASSAGEIRO, tipo
MOTONETA, categoria PARTICULAR, cor predominante PRETA. :

/

¥l Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:23 Num. 27253320 - Pé.g. 6




LAUDO PERICIAL 01.02.07.102018.22797

——

GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
DAPARAIBA

NUCLEO DE CRIMINALISTICA DE GUARABIRA

Figura 4 — Mostra placa de identificagdo de VI

4.5.1.2. DO CONDUTOR DE V1
O condutor da unidade de trafego V1, trata-se da vitima fatal, a pessoa de nome
CICERO ROSAS SIQUEIRA que serd melhor descrito no topico especifico — DA VITIMA.

4.5.1.3. DOS DANOS EM V1

O veiculo V1, apresentava avarias visiveis e recentes caracteristicas de colisio
frontal:

e Amassamento, empenamento, quebramento e arranchamento: destrui¢do

total do ciclomotor (danos de grande monta)

Num. 27253320 - Pag. 7
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Figura 5 — Mostra avarias em VI

Figura 6 — Mostra avarias em V1
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Figura 7 — Mostra avarias em V1

4.5.14. ANALISE DOS COMPONENTES MECANICOS DE V1
Analisando as avarias de V1, constatou-se que estas apresentavam caracteristicas de
terem sido produzidas de maneira INSTANTANEA, no momento da colisdo.
Nao foi possivel realizar nenhum teste nos componentes mecanicos relacionados a

seguranga do ciclomotor devido ao grau de destruigéo sofridos durante a colisao.

4.5.2. DO VEICULO - V2
4.5.2.1. CARACTERISTICAS DE V2
A unidade de trafego V2, que se encontrava no local, possuia placa MOC 0494/PB,
ano/modelo 2008/2009, marca/modelo GM CORSA SEDAN PREMIUM, espécie
PASSAGEIRO, tipo AUTOMOVEL, categoria PARTICULAR, cor predominante PRATA.

Num. 27253320 - Pag. 9
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Figura 8 — Mostra placa de identificagdo de V2

Figura 9 — Mostra visdo geral de V2 /
9
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4.52.2. DO CONDUTOR DE V2

O condutor de V2 ndo estava presente no local no momento dos exames periciais,
como também a equipe pericial ndo obteve dados relacionados a este durante os exames. O
perito também ndo detém a informagdo acerca de testes ou exames toxicol6gicos e/ou de

alcoolemia no condutor em questdo, devendo os interessados dirigir-se a autoridade policial.

452.3. DOS DANOS EM V2
O veiculo V2, apresentava avarias visiveis e recentes no setor anterior angular
direito:
* Amassamento € empenamento: do capd, para-lama anterior direito e para-
choque;
® Quebramento: do farol e sinaleira lateral direita, para-choque, para-brisa e
retrovisor direito;
® Quebramento e arrancamento: das partes plésticas do para-lama anterior
direito;

e Deslocamento: farol e sinaleira esquerda;

e Empenamento e arranhamento: da calota e roda dianteira direita.

Num. 27253320 - Pag. 11
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Figura 11— Mostra avarias em V2

Figura 12 — Mostra avarias em V2

\‘i\, 11
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4.524. ANALISE DOS COMPONENTES MECANICOS DE V2
Analisando as avarias de V2, constatou-se que estas apresentavam caracteristicas de
terem sido produzidas de maneira INSTANTANEA, no momento da colisdo.
Os sistemas de diregdio e de freio, quando testados estaticamente, funcionavam

regularmente. O sistema de iluminagéo e de sinalizagio, que ndo foram danificados na coliso,
também funcionavam corretamente. Os pneuméticos encontravam-se em condigdes normais de
trafegabilidade.

4.6. DA VITIMA

4.6.1. IDENTIFICACAO DA VITIMA FATAL

O evento teve como consequéncia uma vitima fatal (NIC n° 20180642), que se
encontrava no local da ocorréncia no momento dos exames periciais, e tratava-se, da pessoa
identificada por CICERO ROSAS SIQUEIRA, RG 3109940 SSP/PB, filho de Severino
Rosas Siqueira e Joana Luis do Nascimento, nascido em 11/12/1987.

A vitima era um adulto, do sexo masculino, contando 31 anos quando em vida; bom
estado de conservagdo, citis de cor parda, com couro cabeludo dando insercdo a fios curtos e

castanhos.

¥l Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:24 Num. 27253321 - pag_ 2
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Figura 15 — Mostra caracteristicas fisicas da vitima
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Figura 16 — Mostra Numero de Identificagdo do Caddver (NIC, )

4.6.2. DA POSICAO
Quando da chegada da equipe pericial, a vitima se encontrava com um lengol térmico
cobrindo o seu corpo, deitado sobre o leito da via, na faixa do sentido de trafego da rodovia PB
075 Guarabira-Cuitegi, com a cabega voltada para o sentido de trafego da faixa de circulagio,
em posi¢do de decilibito dorsal, face voltada para cima, membro superiores distendido e
afastados do corpo, membro inferiores distendido e préximos um do outro. (Ver figuras 17 e
18).

Assinado eletronicamente por: JOSEABNER BARBOSA LOPES - 21/12/2019 17:47:24 Num. 27253321 - Pé.g. 4
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Figura 17 — Mostra a posi¢do da vitima como encontrada

Figura 18 — Mostra a posi¢do da vitima como encontrada

\‘\ 15
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INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA

NUCLEO DE CRIMINALISTICA DE GUARABIRA

4.6.3. VESTES E ACESSORIOS
No momento da pericia, a vitima trajava calga jeans cinza, cueca vermelha, camisa em
malha de cor rosa, pés calgados com meias de cor preta. O capacete de seguranga foi encontrado
0 capacete proximo a vitima. De posse da vitima foi encontrado uma carteira contendo a quantia
de R$; 197,00 (cento e noventa e sete reais) e os documentos de Identidade (RG), CPF, Titulo
de Eleitor e Cartdo do SUS. Todos os pertences foram entregues ao fim do exame pericial, ao
Cabo PM Jobson Ferreira de Brito, Mat 5232732.

Figura 19 — Mostra a pertences encontrados com a vitima

4.7. PERINECROSCOPIA
Examinando externamente a vitima, foi verificado o estado de flacidez no membros
superiores e mandibula e livores de hipdstases na regido dorsal, bem como a presenca de
ferimentos produzidos por agdo contundente caracteristicos de acidente de transito (choque
contra corpo rigido), provocando ferimentos contusos na regido da face e escoriagdes nos

membros superiores, fratura exposta no membro inferior esquerdo, escoriagdes, na regiao

peitoral, abdominal e do flanco esquerdo.

Num. 27253321 - Pag. 6
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Figura 20 — Mostra visdo geral das lesdes

17
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Figura 21 — Mostra lesdes na regido da face

Figura 22 — Mostra les@o no braco direito

W/ 18
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Figura 23 — Mostra lesdo contusa no ombro direito

Figura 24 — Mostra lesdo contusa acima do joelho e fratura na perna direita

\A
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Figura 26 — Mostra regidio dorsal da vitima

= 20
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NUCLEQ DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL

LAUDO CADAVERICO
Laudo n° 03.01.01.102018.22681

CICERO ROSAS SIQUEIRA

Orgio requisitante: DP de Guarabira/PB
Dr(a): Eraldo Vieira Barbosa

Remeter para;

Ilmo(a) Senhor(a).
Dr(a) Delegado Titular
DP de Guarabira/PB

Num. 27253324 - Pag. 1



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA E DEFESA SOCIAL
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NUCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL

C: 530018 Laudo n° 03.01.01.102018.2268

LAUDO TANATOSCOPICO

Dra. Cristiane Helena da Silva B. Freire, Gerente executivo / Jodo Pessoa atendendo
solicitagdo expedida da(o) DP de Guarabira/PB de n° 1172/2018 datada de: 10/10/2018, designo
um(a) Perito(a) Oficial Médico-Legal para proceder o exame cadavérico no corpo que nos fc
apresentado como sendo de: CICERQ ROSAS SIQUEIRA, Nacionalidade: Brasileira, Estado civi
Solteiro(a), 50 anos, natural de: Aragagi/PB, sexo: Masculino, Raga/cor: pardo; filho/a de: Severini
Rosas Siqueira e Joana Luis do Nascimento, residente na Rua do peru, 22, Bairro das Nagoes
Guarabira/PB, descrevendo com verdade, e com todas as circunstancias, o que encontrar, descobrir «
observar e, bem assim responder aos quesitos no final formulados.

Histérico: Consta em requisigio de exame cadavérico emitida por delegado de policia os seguinte:
termos, in verbis, que “Que por volta das 17:30 horas, a vitima, CICERO ROSAS SIQUEIRA, segui:
pela Rodovia PB-075, préximo ao motel Pacione, ocasido em que colidic com um veiculo; Que :
vitima acima referida faleceu no local do sinistro.”

Exame realizado em: 11/10/2018 3s 10:00h.

I - INSPECAO EXTERNA:

Cadéver de sexo masculino, de cor parda, de compleigao fisica normolinea, aparentando regular estadc
de nutricdo e de conservagio, trajando calca cinza, camisa rosa, cueca vermelba, estd em rigidez
cadavérica e mostra livores violiceos de hipéstase em dorso, estando o cadiver em regulares
condigdes de andlise. O couro cabeludo d4 implantacéo a cabelos pretos e curtos. Das narinas surde
sangue. Exame Odonto Legal em anexo. Face: afundamento craniofacial, com ferida contusa aberta
frontal (3,5 cm) e em l4bio inferior; apresenta ainda escoriagdo em placa em linha média da regidio
mentual, além de outra escoriagio no dorso nasal. O pescogo ndo permite a execugdo de movimentos
anormais. Térax: escoriagbes em regido esternal. Abddmen: escoriagbes em abdome inferior ¢ crista
iliaca antero-superior esquerda. Genitdlia externa: masculina. Membros superiores: escoriacdes em
axila esquerda ¢ membro superior esquerdo. Membros inferiores: ferida contusa aberta em regido
inguinal esquerda, medindo cerca de 15 cm de extensdo, terco distal de face anterior de coxa esquerda,
medindo cerca de 8 cm de extensdo, ¢ face medial de tero médio de perna direita, medindo cerca de
10 cm de extensdo; deformidade e crepitaco de bacia, compativel com fratura; deformidade e
encurtamento de perna direita, compativel com fratura; escoriagbes em face anterior de joelho
esquerdo, face medial de perna esquerda, face medial de coxa direita, axila esquerda, antepé esquerdo
¢ maléolo medial esquerdo, deformidade e encurtamento de coxa direita, compativel com fratura de
fémur.

Il - INSPEGAO INTERNA: : =%
ks Fusk#B Miat, 16825
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CAVIDADE CRANIANA: Feita uma incisdo bi-mastoidea, rebatido o escalpo, foi constatado:
hematoma subgaleal anterior. Abébada craniana: fratura fronto-temporal direita. Retirada a calota
craniana, o(a) perito(a) observou hematoma subdural. Removida a dura-méter, a base do crénio
apresenta-se fraturada em seus andares anteriores ¢ médios bilateralmente. CAVIDADE TORACO- -
ABDOMINAL: nfio foi procedida a abertura da cavidade téraco-abdominal devido & auséncia de
lesbes externas ¢ devido 2s evidéncias da causa da morte se concentrarem em outros segmentos
corporais, sendo estas suficientes para a formacéo da convicgéo da causa mortis.

11l - EXAMES COMPLEMENTARES %

Procedida a coleta de amostra de sangue para realizacio de exame pericial de quantificagio de etanol
no sangue, conforme determina o art. 11 da resolucio CONTRAN N° 432 DE 23/01/2013.

Terminada a necropsia e apés a reconstituicio do cadéver, passa o(a) perito(a) a responder aos
quesitos:

RESPOSTAS AOS QUESITOS:

1 - SE HOUVE MORTE? SIM.

2 - QUAL A CAUSA DA MORTE? POLITRAUMATISMO.

3 - QUAL O INSTRUMENTO OU MEIO QUE PRODUZIU A MORTE? ACAO CONTUNDENTE.
4 - SE FOI PRODUZIDA POR MEIO DE FOGO, VENENO, EXPLOSIVO, ASFIXIA, TORTURA
OU OUTRO MEIO INSIDIOSO OU CRUEL? PREJUDICADO.

E para constar foi exarado o presente laudo que segue devidamente rubricado com versos em
branco ¢ assinado pelo(a) perito(a) anteriormente nomeado(a).
1 ; / -
- 4 L ;. NI
Dr(a).Layss% gs\c’le"Agvﬁo ‘Almsicd

Perito Oficial Médico-Legal
Mat:168.223-7 CRM 7058/PB
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i Particularidades em cada elemento dentério. Notagio dentaria preconizada pela FDI (Federagao Dentaria

Internacional).
DENTES SUPERIORES DIREITOS DENTES SUPERIORES ESQUERDOS DENTES INFERIORES D) E!mmlm
nis ai® st b a | ®
w2 (¥ o 32 | o B
a2 25 | B 5| B 4"

14 | B u B 24 | B 4 | H

® (B B gs | H 4s | H

16, RAR % CA (Faces MO) 35 PAV 46 RA (Face Q)

o - a7 |H A

18 |H i 3 | H 4 | H
AORT — aparelho ortoddntico AP —apinhamento D —distal
BRA - brégquete CA —cérie i—Incisal
CONT - contencéio DI - diastema L ~lingual
CP —coroa praviséria FRA — fratura M ~ mesial
IMP - implante Gl - giroversdo O — Oclusal
PP ~ prétese proviséria > H —dente higido P - palatino
PPR— prétese parcial removivel T IN — incluso ou impactado V —vestibular
PT - prétese total LP - les3o periapical
PU — prétese unitdria {coroa) PAV - perda antiga em vida (1) —classe |
RA —restaurac@o em amélgama PRV — perda recente em vida {it) ~ classe i}
RC~ resina composta PPM — perda pds-morte {11} — classe tl
RMF — restauracao metalica fundida RAR — raiz residual {IV) — classe iV
RP ~ restauragdo proviséria RER —~ rebordo remodelado (V) ~classe V
RTP — restauragdo termopolimerizavel SUP - supranumerario
TE — tratamento endoddntico

DESCRICAO DO EXAME: - >
O caddver apresenta face em rigidez cadavérica ¢ edema/equimose em pélpebra superior direita.
Observa-se ferimento contuso localizado em linha média da regido frontal, com formato de fenda e
medindo 3,5cm em seu maior eixo, acompanhado de duas escoriagOes lineares adjacentes. Verifica-se

uma escoria¢do do tipo placa, formato circular, localizado em linha média da regido mentual, além de

oufra escoriagdo no dorso nasal. Notam-se ferimentos contusos localizados no I4bio inferior e
equimose de coloragi(; violdcea no l4bio superior. A palpacio, nota-se mobilidade ssea anormal e
crepitagdo compativel com fratura dos.ossos: frontal, nasal, zigomdtico bilateralmente, maxila (entre | -
os elementos dentérios 11/21) ¢ mandibula (linha média). Ao exame intraoral, a mucosa apresenta-se
pélida e integra. Os elementos dentérios estdo descritos no odontograma acima em regular estado de
conservacao. As demais estruturas do complexo bucomaxilofacial nio apresentam lesGes dignas de

nota. Das narinas surde sangue, e dos condutos auditivos e boca ndo fluem qualquer tipo de secregio.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se esse laudo, escrito em duas péginas, devidamente rubricadas.

ghe

; o
Laude n° 03.01.01.102018.22681 Dr* Jafsa Asadjo Barbosa de Almeida "o e 5:!6!.15"’ Pégina 2 de 2
Perito Oficial Odonto Legal e g
Mat:168254-7 CRO 3378/PR
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COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARARA

PARA CONTATO COMA CAGEF
_INFORME ESTENUMERQ
Rua Faliclano Cirne, 220 - Jaguaribe Joio Passoa - PB

CEP: 58.015-570 - CNPJ: 09,123.654/0001-87 22738037

2
RCPERENULA

CONTA DE_CONSUMO _DE_AGUA/ESGOTO E SERVICOS JARZZQI9. |

MARIA DA PENHA FERREIRA FIGU
RUA PERL, 22 - NORDESTE GUARABIRA PR 58200 000

Inscrigdo Sl Quantidads de Economias Responsavel
D53, 006 191, 016 000 1 000 1 I { ' (] , 1)

Hidrémetra |Data de Instalagéo Localizagdo |Situagdo AgualSituacis Esgoto

Y IZ1P 733568 et 2LL20IR o LA GA-DO AGAPO
ANTERIOR | ATUAL | CONSUMO (M3 | NUM DE DIAS | PROXINA LEITURA
26 29 3 31 05/04/2019
1IST. CONS./ANOR. LEIT.) QUALID. AGUA-AHEXO 2@ PORT. 0572017 tS.

FEV/2019 11 PARAMETROS EXIG. ANALIS. CONFORMES

JANZ2019 4 TURBIDEZ 13 65 65
DEZ/2018 9 : CLORO 64 127 126
MOV/2218 2 COL. TERMOT 0] 2] 7]
OuT,/2018 16 20 COR 13 65 65
SET/2@18 1 30 COL.TOTAIYS G4 64 84
MEDYACH) 7 DADOS REFEREMIES A: JAN/2019
DATA DA IMPRESSAD: ©7/03/2019 HORA D& TWPRESSAQ: 07:60:53
DESCRICAOD coMsubo TOTALCRSS
AGQUA
RESIDENCIAL 1 UNIDADE(S)
CONSUNMO DE AGUA 313 37,91
E£SGOTO
- RESIDEMCIAL 1 UNIDADECS)
CONSUMO DE E£SGOTO 3 M3 3@,133
LCRESCIMOCS) MES{ES) ANT. 12/2018 1,65
UROS DE HMORA 12/2018 0,52

'ALOR APROX1MADD DE TRIBUTOS:R$ 6,31 PI5 F_CONEINS.LEL 12 741/12
Total a Pagar:

/INCIMENTO: 1603019 ~ R§T041

CONDIGRO DE LEITURA: REALIZADA
g CON[JICKO DO FATURAMENTO: REAL TIPC DE TARIFA: 1

CAGEH

INFORMAGTES GERAIS:

P** ACCMPANHE COMO ESTA SEMDO APLICABO SEU DIHMETRO *#%

P OWWW. TRANSPARENCIA.PE.GOV.BR #t* DECLARAMOS NAO EXISTIR DEBIT
35 DE FATURAS OE 2018 - LET 12007/09

Scanned by CamScanner

Num. 27253327 - Pag. 1




Poder Judiciario da Paraiba
22VaraMista de Guarabira

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0804366-36.2019.8.15.0181
DESPACHO

Vistos, €tc.

Defiro os beneficios da Justica Gratuita.

Nos termos do art. 695 do NCPC, encaminhe-se 0 processo ao CEJUSC para fins de realiza¢éo de audiéncia de
conciliacao e mediacgédo

Observar 0 Cartorio a seguinte sistematica processual:

a) o mandado de citagdo conterd apenas os dados necessarios a audiéncia e devera estar desacompanhado de
cOpia da petigdo inicial, assegurado ao réu o direito de examinar seu contetdo a qualquer tempo (art. 695, §1°);

b) a citagdo ocorrerd com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias da data designada para a audiéncia.;
c) a citacao sera feita na pessoa do réu;
d) na audiéncia, as partes deveréo estar acompanhadas de seus advogados ou de defensores publicos.

GUARABIRA, 27 dejaneiro de 2020.

Juiz(a) de Direito
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Poder Judiciario da Paraiba

Cejusc | - Civel - Guarabira - FPL/UEPB

NUmero do Pr ocesso: 0804366-336.2019.8.15.0181
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto: [ Segur o]

Polo ativo: AUTOR: MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA
Polo passivo: REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO

CERTIFICO que em conformidade com os termos
do Art. 11, § 2° e Art. 17 do Ato Normativo Conjunto n.° 001/2020 e
004/2020, TJ-PB/MP-PB/DPE-PB/OABPB, que dispde sobre medidas
temporarias de prevencdo ao contagio pelo novo Coronavirus
(COVID-19), de ordem do(a) MM. Juiz(a) fica o processo aguardando
novas deliberactes, 0 que serd definido pela Presidéncia do Tribunal
de Justica da Paraiba, como consignado no mencionado ato.

Aguarde-se 0s autos no Cejusc até ulterior deliberacao.

Certifico e dou fé.

, 24 de abril de 2020
SHIRLEANDRO SOARES PACHECO
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Pode Judiciério do Estado da Paraiba
32 Coordenadoria do Cejusc de Guarabira
Férum Augusto de Almeida
Rua Solon de Lucena, 55 - Centro
Guarabira/PB - CEP 58200-000
Telefones: (83)3271-3342 # 3271-4308 # 3271-3967

INTIMACAO POLOSATIVO(S)
AUDIENCIA VIRTUAL

32 Coordenadoria do Cejusc de Guarabira
P r o c e s s o :0804366-36.2019.8.15.0181

Classe do Processo:PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s) do Processo:[Seguro]
Polo ati v o :MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA

Polo passivo: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Tendo em vista as medidas temporérias de prevencdo ao contégio pelo novo Coronavirus (COVID-19), foram suspensas as
atividades jurisdicionais presenciais a fim de preservar a salde de magistrados, servidores, colaboradores, advogados,
jurisdicionados e usuérios em geral. No entanto, ha necessidade de manter a atividade jurisdicional que é essencial, por esta razéo
aplica-se os principios da efetividade e celeridade processua para a realizago de audiéncia por videoconferéncia, desde que sgja
assegurado condi¢des minimas para sua continuidade.

1) DA AUDIENCIA VIRTUAL

Desta forma, de ordem do(a) MM. Juiz(a) de Direito da Vara respectiva, nos termos do Art. 236, 83°, do CPC, fica
readequada a pauta de audiéncia por meio da plataforma videoconferéncia pelo (App Cisco Webex). A(S) PART
PROMOVENTE(S), fica(m) INTIMADA(S), através de seu(s)(ual's) ADVOGADO(A/S), para participar(em) da audiéncia
Conciliacdo Sdla: SL Virtuall Data: 29/10/2020 Hora: 11:30 , a qual sera reduzida a termo, devendo os(as) Procuradores(as)
darem ciéncia aos seus respectivos clientes.

Eventuais impossibilidades técnicas, que inviabilizem a participagdo na audiéncia acima mencionada, deverdo ser
informadas até a data do ato, sob pena de incidéncia do inscul pido no Art. 334, § 8° do Cddigo de Processo Civil.

De ordem do(a) MM Juiz(a) de Direito, ficam a(s) parte(s) e seu(s) advogado(s) ADVERTIDOS que a presente intimagéo
foi encaminhada, via sistema, exclusivamente ao(s) advogado(s) que se encontrava(m), no momento da expedi¢do, devidamente
cadastrado(s) e validado(s) no PJe/TJPB, conforme disposto na Lei Federal n° 11.419/2006.

A eventua auséncia de credenciamento resulta na intimagdo automatica apenas do(s)advogado(s) habilitado(s) que
esteja(m) devidamente cadastrado(s) e validado(s) no sistema PJe/TIPB, uma vez que a prética de atos processuais em geral por
meio eletrdnico somente é admitida mediante uso de assinatura eletrénica, sendo, portanto, obrigatdrio o credenciamento prévio
no Poder Judici&rio, conforme os Arts. 22, 5° e 9° da Lei 11.419/2006 c/c Art. 7° da Resolugéo 185/2013/CNJ.

2) UTILIZANDO A PLATAFORMA CISCO WEBEX

Para participar da referida audiéncia, aconselha-se, previamente, ainstalacdo do aplicativo Cisco Webex e a utilizacéo de
computador (Desktop), Laptop, Tablet ou Notebooks com webcam e fone de ouvido que possua microfone, para evitar ruidos
externos, mas nédo sendo possivel, é permitida a participagdo por meio de celular Smartphone com acesso ainternet, de preferéncia
acesso arede wi-fi ou tenha o seu plano 2G ou superior, ativo.
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3) ENTRANDO NA SALA VIRTUAL

No dia e horério da referida audiéncia ou pouco minutos antes (antecedéncia méxima de 10 minutos),as partes devem
acessar asalavirtua clicando no link abaixo ou podera copié-lo e cola-lo nabarra de endereco, entrar na pagina, na sequéncia
serdo solicitados seu nome e seu e-mail para acesso a plataformae, a seguir, clique em "Préximo”. Concluidas as etapas, basta
clicar em “Entrar nareunido”. Apds, basta aguardar, se necessério, a autorizagdo do(a) Organizador para o ingresso na audiéncia
virtual.

4) LINK DE ACESSO A AUDIENCIA VIRTUAL:

https://cnj.webex.com/cnj-pt/j.php?M T D=mf5dcf625588ee7dfe0836b21cd31c4cl

5) DURANTE A AUDIENCIA

Lembre de alguns pontos interessantes para o] sucesso da audiéncia:
a) apesar de vocé estar em casa ou outro local de sua conveniéncia, a audiéncia € um ato judicial solene e é processualmente
valido. Assim, a educacéo e a civilidade devem ser sempre lembrados;
b) esteja vestido(a) de maneira adequada e respeitosa;
c) mantenha o] microfone desligado para evitar interferéncia (eco) e,

d) quando quiser falar, levante sua méo para percebermos e lhe conceder a palavra.

6) APOS A AUDIENCIA:
Ap6s aaudiéncia, o Conciliador ou 0 Mediador enviara via sistema Cisco Webex, ou WhatsApp ou e-mail o termo da audiéncia (o
documento que fica no processo) em formato PDF.

7) SUPORTE CEJUSC VIRTUAL
E-mail: cejuscgba@tjpb.jus.br

Guarabira/PB, 2 de setembro de 2020

SHIRLEANDRO SOARES PACHECO
Servidor Compromissado

8) OBSERVACGCADO

Nos termos da portaria 01/2020 do Cejusc de Guarabira fica registrado o seguinte:

Art. 1° Informar que ndo serd permitida a juntada de qualquer documento por ocasido da sessdo de Mediagéo e Conciliagdo, nem mesmo atos constitutivos ou Cartas de
Preposicdo e Procuracdo/Substabelecimento, devendo ser providenciada a juntada de forma prévia diretamente no sistema
Art. 2°. Informar que independentemente de constar expressamente da ata de audiéncia tal adverténcia, a fluéncia do prazo para resposta inicia-se a partir da data da
sessdo de Mediagdo/Conciliagdo infrutifera, nos termos do art. 335, caput, incisos I, I, Ill, 81° e §2°0 do CPC.
Art. 3°. Determinar que n&o serdo consignados requerimentos enderegados a0 Juiz no termo de audiéncia, uma vez que ndo existe a possibilidade de apreciacéo imediata.

Pardgrafo  Gnico: Qualquer requerimento dever4d ser feito através de peticdo por meio eletrbnico diretamente no  processo.
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Poder Judicidrio do Estado da Paraiba
32 Coordenadoria do Cejusc de Guarabira
Férum Augusto de Almeida
Rua Solon de Lucena, 55 - Centro
Guarabira/PB - CEP 58200-000
Telefones: (83)3271-3342 # 3271-4308 # 3271-3967

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO
AUDIENCIA VIRTUAL

32 Coordenadoria do Cejusc de Guarabira
Processo: 0804366-36.2019.8.15.0181
Classe do Processo: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s) do Processo: [Seguro]
Polo ativo: MARIA DA PENHA FERREIRA DA SILVA

Polo  passivo: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R DA ASSEM BLEIA, 100, - lado par - 16 andar- edificio City Tower, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP:
20011-000

Tendo em vista as medidas temporérias de prevencao ao contagio pelo novo Coronavirus (COVID-19), foram suspensas as
atividades jurisdicionais presenciais a fim de preservar a salde de magistrados, servidores, colaboradores, advogados,
jurisdicionados e usudrios em geral. No entanto, ha necessidade de manter a atividade jurisdicional que é essencial, por esta razéo
aplica-se os principios da efetividade e celeridade processual para a realizagdo de audiéncia por videoconferéncia, desde que sgja
assegurado condigdes minimas para sua continuidade.

1)) DA AUDIENCIA VIRTUAL

Desta forma, de ordem do(a) MM. Juiz(a) de Direito da Vararespectiva, fica CITADO e INTIMADO a parte promovida,
acima qualificada, para, nos termos do Art. 236, 83° do CPC, participar da audiéncia, acompanhado de Advogado(a), _Tipo:
Conciliacdo Sala: SL Virtuall Data: 29/10/2020 Hora: 11:30, que serareduzida a termo.

Eventuais impossibilidades técnicas, que inviabilizem a participagdo na audiéncia acima mencionada, deverdo ser
informadas até a data do ato, sob pena de incidéncia do insculpido no Art. 334, § 8° do Cddigo de Processo Civil.

2) UTILIZANDO A PLATAFORMA CISCO WEBEX

Para participar da referida audiéncia, aconselha-se, previamente, ainstalacéo do aplicativo Cisco Webex e a utilizagdo de
computador (Desktop), Laptop, Tablet ou Notebooks com webcam e fone de ouvido que possua microfone, para evitar ruidos
externos, mas ndo sendo possivel, é permitida a participagdo por meio de celular Smartphone com acesso ainternet, de preferéncia
acesso arede wi-fi ou tenha o seu plano 2G ou superior, ativo.

3) ENTRANDO N A SALA VIRTUAL

No dia e horério da referida audiéncia ou pouco minutos antes (antecedéncia maxima de 10 minutos),as partes devem
acessar a sala virtual clicando no link abaixo ou podera copié-lo e col&-lo na barra de endereco, entrar na pagina. Na sequéncia
serdo solicitados seu nome e seu e-mail para acesso a plataforma e, a seguir, clique em "Proximo". Concluidas as etapas, basta
clicar em “Entrar na reunido”. Apds, basta aguardar, se necessério, a autorizagdo do(a) Organizador para o ingresso na audiéncia
virtual.

4) LINK DE ACESSO A AUDIENCIA VIRTUAL:
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https://cnj.webex.com/cnj-pt/j.php?M TI1D=mf5dcf625588ee7dfe0836b21cd31cicl

5) DURANTE A AUDIENCIA

Lembre de alguns pontos inter essantes para o sucesso da audiéncia:

a) apesar de vocé estar em casa ou outro local de sua conveniéncia, a audiénciaé um ato judicial solene e é processua mente
vélido. Assim, a educagéo e a civilidade devem ser sempre lembrados;

b) esteja vestido(a) de maneira adequada e respeitosa;

¢) mantenha o microfone desligado para evitar interferéncia (ecos) e,

d) quando quiser falar, levante sua mé&o para percebermos e lhe conceder a palavra.

6) APOS A AUDIENCIA
Apbs aaudiéncia, o Conciliador ou 0 Mediador enviard via sistema Cisco Webex, ou WhatsApp ou e-mail, o termo da
audiéncia (o documento que fica no processo) em formato PDF.

7) SUPORTE CEJUSC VIRTUAL
E-mail: cejuscgba@tjpb.jus.br
A T E N C A O

Segue anexo, copiada peticdo inicial. Atente-se a parte passiva aos termos dos artigos adiante. Art. 334, 85°, CPC/2015).
O prazo para a contestacéo € de 15 (quinze) dias, cujo termo inicia seré da audiéncia de conciliagdo ou de mediago, ou da Ultima
sessdo de conciliagdo, quando a parte ndo comparecer ou, comparecendo, ndo houver acordo. Art. 334, §8°, CPC/2015). O réu
poderd ofertar peticdo com 10 (dez) dias de antecedéncia contados da data da audiéncia, para manifestar seu desinteresse na
autocomposicao. Art. 335, inciso | ell, do CPC/2015). Quando o pertinente ao caso, a incidéncia do prazo em dobro, nos moldes
dos art. 180, 183, 186, 229, do CPC/2015. A auséncia de contestagdo implicara revelia, nos termos do Art. 334, com ressalva ao
Art. 345, ambos do CPC/2015.

Guarabira/PB, 2 de setembro de 2020

SHIRLEANDRO SOARES PACHECO
Servidor Compromissado

OBSERVAGAO:
Nos termos da portaria 01/2020 do Cejusc de Guarabira fica registrado o seguinte:

Art. 1°. Informar que ndo sera permitida a juntada de qual quer documento por ocasi&o da sesséo de Mediag&o e Conciliagdo, nem mesmo atos constitutivos ou Cartas de
Preposi¢ao e Procuragdo/Substabel ecimento, devendo ser providenciada a juntada de forma prévia diretamente no sistema.

Art. 2°. Informar que independentemente de constar expressamente da ata de audiénciatal adverténcia, afluéncia do prazo pararespostainicia-se a partir da data da
sessdo de Mediagdo/Conciliagdo infrutifera, nos termos do art. 335, caput, incisos |, 11, 111, 81° e §2°, do CPC.

Art. 3°. Determinar que ndo seréo consignados requerimentos enderegados ao Juiz no termo de audiéncia, uma vez que ndo existe a possibilidade de apreciagéo imediata

Parégrafo nico: Qualquer requerimento deverd ser feito através de peticéo por meio eletronico diretamente no processo.

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE ACESSE O LINK: https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam NO

cAMPO "Numero do documento” INFORME O IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO: 27253304; 27730373.
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